
VII COMMISSIONE PERMANENTE

(Cultura, scienza e istruzione)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sull’uso dei certificati digitali di unicità (non fungible token – NFT)
nell’arte.

Audizione, in videoconferenza, di Eike Schmidt, Direttore delle Gallerie degli Uffizi (Svolgi-
mento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

Audizione, in videoconferenza, di Ilaria Ester Bonacossa, Direttrice del Museo nazionale
dell’Arte digitale (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

Audizione, in videoconferenza, di Massimo Osanna, Direttore generale musei del Ministero
della cultura (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

Audizione di Franco Losi, Amministratore delegato e fondatore di Cinello e Alessandro
Cavallini, Direttore ricerca e sviluppo di Cinello (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . 97

INDAGINE CONOSCITIVA

Giovedì 30 giugno 2022. — Presidenza
del vicepresidente Nicola FRATOIANNI.

La seduta comincia alle 10.

Indagine conoscitiva sull’uso dei certificati digitali di

unicità (non fungible token – NFT) nell’arte.

Audizione, in videoconferenza, di Eike Schmidt, Di-

rettore delle Gallerie degli Uffizi.

(Svolgimento e conclusione).

Nicola FRATOIANNI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati. Introduce, quindi, l’au-
dizione.

Eike SCHMIDT, Direttore delle Gallerie
degli Uffizi, collegandosi da remoto, svolge

una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Interviene, per formulare quesiti e os-
servazioni, la deputata Rosa Maria DI
GIORGI (PD).

Nicola FRATOIANNI, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire dichiara con-
clusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di Ilaria Ester Bona-

cossa, Direttrice del Museo nazionale dell’Arte digitale.

(Svolgimento e conclusione).

Nicola FRATOIANNI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati. Introduce, quindi, l’au-
dizione.

Ilaria Ester BONACOSSA, Direttrice del
Museo nazionale dell’Arte digitale, collegan-

Giovedì 30 giugno 2022 — 96 — Commissione VII



dosi da remoto, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Interviene, per formulare quesiti e os-
servazioni, il deputato Paolo LATTANZIO
(PD).

Ilaria Ester BONACOSSA, Direttrice del
Museo nazionale dell’Arte digitale, risponde
ai quesiti posti e rende ulteriori precisa-
zioni.

Nicola FRATOIANNI, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire dichiara con-
clusa l’audizione.

Audizione, in videoconferenza, di Massimo Osanna,

Direttore generale musei del Ministero della cultura.

(Svolgimento e conclusione).

Nicola FRATOIANNI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati. Introduce, quindi, l’au-
dizione.

Massimo OSANNA, Direttore generale
musei del Ministero della cultura, collegan-
dosi da remoto, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, i deputati Paolo LATTANZIO
(PD) e Alessandro FUSACCHIA (M-MAIE-
PSI-FE).

Massimo OSANNA, Direttore generale
musei del Ministero della cultura, risponde
ai quesiti posti e rende ulteriori precisa-
zioni.

Nicola FRATOIANNI, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire dichiara con-
clusa l’audizione.

Audizione di Franco Losi, Amministratore delegato e

fondatore di Cinello e Alessandro Cavallini, Direttore

ricerca e sviluppo di Cinello.

(Svolgimento e conclusione).

Nicola FRATOIANNI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati. Introduce, quindi, l’au-
dizione.

Franco LOSI, Amministratore delegato e
fondatore di Cinello e Alessandro CAVAL-
LINI, Direttore ricerca e sviluppo di Cinello,
svolgono una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, i deputati Paolo LATTANZIO
(PD), Alessandro FUSACCHIA (M-MAIE-
PSI-FE), Flavia PICCOLI NARDELLI (PD) e
Rosa Maria DI GIORGI (PD).

Franco LOSI, Amministratore delegato e
fondatore di Cinello e Alessandro CAVAL-
LINI, Direttore ricerca e sviluppo di Cinello,
rispondono ai quesiti posti e rendono ul-
teriori precisazioni.

Nicola FRATOIANNI, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire dichiara con-
clusa l’audizione.

La seduta termina alle 12.05.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Giovedì 30 giugno 2022 — 97 — Commissione VII


